- 1 -

情報科学研究科専攻長会議事要旨（平成２３年 ４ 月 ７ 日）

  前回（３月１７日）開催の専攻長会議事要旨（案）は、事前に送付し確認願ってい

たが、本日までに意見等の申し出はなく、承認された。

【協議事項】

１．教員人事について

マルチメディア工学専攻の特任研究員１名の採用について、審議の結果、承認さ

れた。

２．招へい教員の受入れ及び称号付与について

   けいはんな連携大学院では、これまで４つの講座（ユニバーサル対話エージェント

講座・ユニバーサルソサイエティ講座・高臨場感コミュニケーション講座・ナレッジ

クラスタ講座）で運営してきたが、このうち「ナレッジクラスタ講座」を除く３講座

については、平成２３年度から廃止となることが報告された。

このため、ナレッジクラスタ講座の招へい教授３名、招へい准教授２名の受入れ及

び称号付与について審議の結果、承認された。

３．平成２３年度研究生の受入れについて

   コンピュータサイエンス専攻の研究生２名の受入れについて、審議の結果、承認さ

れた。

４．学生異動について

  コンピュータサイエンス専攻の休学者１名について、審議の結果、承認された。

５．平成２３年度情報科学研究科の組織運営について（継続）

  標記のことについて、審議の結果、承認された。

６．平成２３年度研究科内各種委員会等の選出について（継続）

         標記のことについて、審議の結果、承認された。今後、一部の委員会について、

事務部担当者を明確にすることとなった。

７．第１回大阪大学功績賞候補者の推薦について（継続）

標記のことについて、４件応募していただくことになった旨説明があり、部門の

重複する候補者の優先順位付けは執行部に一任することとなった。

【報告事項】

１．平成２３年度「高度教養プログラム：知のジムナスティックス」の実施について

標記のことについて、報告があった。

２．平成２３年度第１学期金融・保険教育研究センター教育カリキュラムへの科目の提

供について

  標記のことについて、報告があった。

- 2 -

３．平成２３年度入学者状況について

  標記のことについて、報告があった。

４．情報科学研究科学内委員等名簿について

 現在把握している標記のことについて報告があり、これ以外に加筆等がある場合

には、庶務係へ連絡することとなった。

５．複合機のカラー機能使用状況について

標記のことについて報告があった。併せて本件については今回の報告を最終とする

旨、報告があった。

６．その他

  ・交換留学生の受入れ状況について

標記のことについて、報告があった。

  ・東北地方太平洋沖地震の発生に伴う平成２３年度学事日程等の取り扱いについて

標記のことについて報告があり、該当する事例が生じた場合には、大学院係へ

連絡することとなった。

  ・平成２３年度ＲＡについて

標記のことについて、例年通り２名採用したい旨、報告があった。

次回の専攻長会は，平成２３年 ４ 月２１日（木）１０時３０分から、情報系総合研

究棟会議室で開催することが確認された。